
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  293          DEL  16/03/2015 

OGGETTO:  ACQUISTI, TRAMITE ME.PA DI ALIMENTI A RIDOTTO APPORTO 
PROTEICO- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

 TECLEME PAOLO

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. ORTU SALVATORICO AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/03/2015 Al 31/03/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale  e su 
istanza  del  Servizio Farmaceutico Territoriale;

Richiamata la  deliberazione n.  8  del  31.12.2014 avente  per  oggetto:  “Autorizzazione a 
contrarre per acquisti, tramite Me.Pa di alimenti a ridotto apporto proteico” con 
la quale si  autorizza,  nelle more dell’espletamento della gara pluriennale da 
espletarsi  mediante  SDA,  l’acquisto  mediante  RDO  competitiva  di  alimenti 
dietetici per nefropatici ;

Preso atto che è presente nel Mercato della Pubblica Amministrazione, all’interno del Bando 
“PRODOTTI ALIMENTARI”,   la  categoria  "Prodotti  dietetici  e  per  l'infanzia"  ;  è 
quindi possibile procedere  all’acquisizione di che trattasi mediante lancio di  RDO 
sul portale Me.PA; 

Dato Atto che  con RDO n.748602  sono state invitate 36 imprese ,   così  come risulta 
dall’allegato  “dati generali della procedura” (all. SUB A); 
Nei termini fissati è pervenuta un’unica offerta da parte dell’impresa UNIONE 
FARMACISTI LIGURI SPA P.I 03795140106, sottoposta con nota NP/2015/1669 del 
23.02.2015 alla verifica di conformità sulle schede tecniche presentate in atti di 
gara; l’offerta è stata ritenuta parzialmente idonea dal Dirigente della Farmacia 
Territoriale, con e-mail del 18.02.2015 la farmacia ha comunicato il seguente 
esito :
-voci conformi 1-2-3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-23-26;
-voci non conformi 8-9;
Sono andate ,invece , deserte le seguenti voci 22-24-25;
Per i prodotti andati deserti e per quelli risultati  non conformi  si procederà  con 
una nuova procedura di acquisizione.
Per il dettaglio della fornitura si rimanda all’allegato (SUB C), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Considerato    che la spesa presunta,  l’acquisto di  tutti  i  prodotti  descritti nell’allegato più 
sopra citato  è pari complessivamente ad  € 124.774,53  netto  IVA, è  quindi 
possibile il ricorso all’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 328  comma 4 
lettera a) e lettera b)  del Regolamento  D.P.R. n.  207/2010;

Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni, con 
particolare riferimento all’art.125 comma 11
il D.P.R. 207/2010
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Regolamento  D.P.R. n.  207/2010

Il Commissario Straordinario

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di approvare  gli atti della  RDO n.  748602  sul  Me.Pa   risultanti dagli allegati  (SUB A)  “dati 
generali della procedura”, (SUB B) “Riepilogo  delle attività di esame delle offerte ricevute”, (SUB 



C)  “dettaglio  economico”  e  quindi  di  aggiudicare  definitivamente  le  voci  numero 
1-2-3-4-5-6-7-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-23-26  all’Impresa    UNIONE  FARMACISTI 
LIGURI SPA P.I 03795140106 Via Lungo Torrente Secca 23 R- Genova con le modalità dettagliate 
nell’allegato sub C dando atto che l’importo presunto complessivo della fornitura è pari ad   € 
124.774,53  netto IVA;

- di imputare la spesa secondo la  tabella di seguito specificata:  

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.)
 

2015 UA2_FARM 1 0501010401 € 112.085,31
2016 UA2_FARM 1 0501010401 € 22.417,06

-di  dare atto che l’emissione degli ordini  del materiale aggiudicato  e la liquidazione delle relative 
fatture con   le modalità  indicate nella nota della Direzione Amministrativa Aziendale avente 
protocollo NP/2013/7714 del  18/07/2013, previo riscontro della regolarità della fornitura, sarà 
eseguita dal Servizio Farmaceutico Territoriale;
 -di trasmettere copia del presente atto  al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo e 
Committenza, al Servizio Farmacia Territoriale per i provvedimenti di competenza.
-di  trasmettere copia del  presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e  dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10.

  Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme 

 Allegati: n. 3
Struttura proponente: 
Servizio Provveditorato 
R.Di Gennaro
M. Amic                                                                                      
codice 44



Dati generali della procedura

Numero RDO: 748602
Descrizione RDO: FORNITURA DI ALIMENTI A

RIDOTTO APPORTO PROTEICO
DESTINATI ALL’ALIMENTAZIONE
DEI PAZIENTI AFFETTI DA IRC

(SOGGETTI NEFROPATICI)
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unità di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

AUSL 2 OLBIA
01687160901

VIA BAZZONI SIRCANA 2/2A
OLBIA OT

Punto Ordinante ROBERTO DI GENNARO
Codice univoco ufficio - IPA Non disponibile

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

MARIA AMIC
Data e ora inizio presentazione

offerte:
12/02/2015 18:54

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

16/02/2015 09:00
Data e ora termine ultimo

richiesta chiarimenti:
13/02/2015 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
12/12/2015 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
3

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

PRODOTTI ALIMENTARI
Numero fornitori invitati: 36

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Prodotti aproteici
CIG 609479933E

1/5

Data Creazione Documento: 12/02/2015 06:54 Pagina 1 di 5



CUP
Dati di consegna Magazzini Farmaceutici della ASL

n. 2 di Olbia ubicati nelle strutture
ospedaliere di Tempio Pausania-

Olbia -La Maddalena
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: IVA DI

LEGGEIndirizzo di fatturazione:Via
Bazzoni Siracana 2/2aOlbia -

07026 (OT)
Termini di pagamento 30gg df

Importo totale a base d'asta 141120,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica > Fornitura prodotti alimentari
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Prezzo Economico Nessuna

regola

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica > Fornitura prodotti alimentari
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Prezzo Economico Nessuna

regola

2/5

Data Creazione Documento: 12/02/2015 06:54 Pagina 2 di 5



Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
ALLEGATO C riga unica A Prodotti aproteici Allegato C

Riga Unica
A.xls

(35.5KB)
ALLEGATO C riga unica b Prodotti aproteici Allegato C

Riga Unica
B.xls

(30.5KB)
ALLEGATO D -

INFORMATIVA DATI
SENSIBILI

Gara Allegato D
Informativa

Dati
Sensibili.doc

(29KB)
CONDIZIONI PARTICOLARI

DI FORNITURA
Gara Condizioni

Particolari
Di Fornitura
Alimenti12
Mesi.pdf

(173.96KB)
dettaglio economico A Prodotti aproteici Dettaglio

Economico
A.xls (34KB)

dettaglio economico b Prodotti aproteici Dettaglio
Economico

B.xls
(29.5KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
CONDIZIONI

PARTICOLARI
DI FORNITURA

Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più

Si

3/5

Data Creazione Documento: 12/02/2015 06:54 Pagina 3 di 5



Consorzi documenti
allegato D -

informativa dati
sensibili

Gara Amministrativa Invio
telematico

Obbligatorio Si

carta di identità Gara Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

ALLEGATO C
riga unica A

Prodotti
aproteici

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

schede tecniche Prodotti
aproteici

Tecnica Invio
telematico

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

ALLEGATO C
riga unica b

Prodotti
aproteici

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Prodotti
aproteici

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

dettaglio
economico A

Prodotti
aproteici

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

dettaglio
economico B

Prodotti
aproteici

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 ACQUAVIVA ITALIA SPA 02512100989 02512100989
2 AUGUSTA ALIMENTARI 01350160899 01350160899
3 AZIENDA AGRICOLA

NOLLETTI NUNZIO
01831130669 NLLNNZ87S26A345Q

4 BENITO AL BOSCO SRL 08381471005 08381471005
5 BEST COFFEE SRL 02744470739
6 BLANCO ATTILIO 01067530897 BLNTTL67E31A494G
7 BONORA ORTOFRUTTA

SRL
01717230229 01717230229

8 BONTA' BIANCA SRL 05114950727 05114950727
9 CIR FOOD S.C. 00464110352 00464110352

4/5

Data Creazione Documento: 12/02/2015 06:54 Pagina 4 di 5



10 DIS.ECO. SERVIZI 02101210561 02101210561
11 ELIOR RISTORAZIONE

SPA
08746440018 08746440018

12 ESPERIDES 01657060933 01657060933
13 FARMAREGNO SRL 02230490423 02230490423
14 FATA DISTRIBUZIONI SRL 03005260611 03005260611
15 FUTURA 2 SRL 03565761214 03565761214
16 G.M.S. S.R.L. 00389730425 00389730425
17 GEMEAZ ELIOR SPA 05351490965 05351490965
18 GRIMALDI MARIA LUISA 00984380675 GRMMLS58M68C040A
19 IL GRANAIO DI

BENNARDO ADELINA E C.
S.A.S.

02793260783 02793260783

20 IMPRESA TEST UNO 01256588755 SGNFBA60D10H501J
21 KLAS SERVICES SRL 02953701204 02953701204
22 MARR 02686290400 01836980365
23 MCA SRL 02439560901 02439560901
24 MED SERVICE S.R.L. 04598990655 04598990655
25 OMEGA SRL 02343130270 02343130270
26 PASTICCERIA MOZART

DEI F.LLI GIORGIO S.N.C.
02997270653 02997270653

27 PERTUS SNC DI LISSONI
RICCARDO & C.

01773790132 01773790132
28 PETRAZZUOLO ALFONSO

E GENNARO
00400950630 00400950630

29 R.C.C. SOCIETA'
COOPERATIVA A R.L.

02353100908 0235310090
30 RAG. PIETRO GUARNIERI

- FIGLI S.R.L.
03942490727 03942490727

31 RICCI SRL FORNITURE
ALIMENTARI

02182570396 02182570396
32 ROESSLER SRL 00739590214 00739590214
33 RUGGIERI GUIDO E C.

SNC
00855180675 00855180675

34 SEPRONI ENRICO 01073510446 SPRNRC58C01A335D
35 UNIFARM S.P.A. 00123510224 00123510224
36 UNIONE FARMACISTI

LIGURI SPA
03795140106 03795140106

5/5

Data Creazione Documento: 12/02/2015 06:54 Pagina 5 di 5



ALLEGATO SUB C

 Voce

descrizione

Quantitativo 

annuo presunto 

kg (a)

CODICE 

ARTICOLO

CONFEZ. 

OFFERTO

NOME COMM.LE E 

DITTA PRODUTTRICE

PREZZO 

CONFEZIONE  IN 

CIFRE

 PREZZO UNITARIO (kg  )IN 

CIFRE (b)

SCONTO % 

PRATICATO 

SU LISTINO

 PREZZO 

UNITARIO (kg) 

IN LETTERE 

COSTO 

TOTALE IVA 

ESCLUSA   

(axb)

IV
A
 A
P
P
.

IVA al 10%

1 Fette tostate o prodotto equivalente 1.600 912942568 300 Loprofin Panfette € 2,33 € 7,78 58,91% sette/78 € 12.448,00 10% € 1.244,80

2 Grissini o prodotto equivalente 700 912513532 150 Loprofin Cracker € 2,55 € 16,98 58,91% sedici/98 € 11.888,80 10% € 1.188,88

3 Pancarrè o prodotto equivalente 1.800 921452393 400 Loprofin Pane a fette € 3,19 € 7,98 58,91% sette/98 € 14.367,60 10% € 1.436,76

4 Pane biscottato o Fette biscottate o prodotto equivalente 1.500 912942568 300 Loprofin Panfette € 2,33 € 7,78 58,91% sette/78 € 11.670,00 10% € 1.167,00

5 Rosette/Sfilatini o prodotto equivalente 1.000 921452417 260 Loprofin Francesini € 3,19 € 12,28 58,91% dodici/28 € 12.280,00 10% € 1.228,00

6 pastina  preferibilmente Anellini o prodotto equivalente 500 912452810 250 Loprofin Vermicelli € 1,54 € 6,15 56,54% sei/15 € 3.077,00 4% € 123,08

7 pastina  preferibilmente Ditalini o prodotto equivalente 500 912452784 250 Loprofin Puntoni € 1,54 € 6,15 56,54% sei/15 € 3.077,00 4% € 123,08

8 pasta lunga  preferibilmente Bucatini o prodotto equivalente 250 912452796 500 Loprofin Spaghetti € 2,80 NON CONFORME

9 pasta lunga  preferibilmente Linguine o prodotto equivalente 500 912452796 500 Loprofin Spaghetti € 2,80 NON CONFORME

10 pasta lunga preferibilmente Spaghetti o prodotto equivalente 1.300 912452796 500 Loprofin Spaghetti € 2,80 € 5,59 56,54% cinque/59 € 7.265,70 4% € 290,63

11 pasta lunga preferibilmente Fettuccine o prodotto equivalente 600 912452808 250 Loprofin Tagliatelle € 1,88 € 7,51 56,54% sette/51 € 4.506,00 4% € 180,24

12 pasta lunga  preferibilmente Tagliatelle o prodotto equivalente 700 912452808 250 Loprofin Tagliatelle € 1,88 € 7,51 56,54% sette/51 € 5.257,00 4% € 210,28

13 pasta corta preferibilmente Fusilli o prodotto equivalente 1.300 912452683 500 Loprofin Fusilli € 2,80 € 5,59 56,54% cinque/59 € 7.265,70 4% € 290,63

14 pasta corta preferibilmente Penne o prodotto equivalente 1.300 912452772 500 Loprofin Penne rigate € 2,80 € 5,59 56,54% cinque/59 € 7.265,70 4% € 290,6314 pasta corta preferibilmente Penne o prodotto equivalente 1.300 912452772 500 Loprofin Penne rigate € 2,80 € 5,59 56,54% cinque/59 € 7.265,70 4% € 290,63

15 pasta corta preferibilmente Pipe o prodotto equivalente 250 912452671 500 Loprofin Conchiglie € 2,80 € 5,59 56,54% cinque/59 € 1.397,25 4% € 55,89

16 pasta corta preferibilmente Rigatini o prodotto equivalente

500

912452758

500

Loprofin Gnocchetti sardi € 2,80 € 5,59

56,54% cinque/59 € 2.794,50 4% € 111,78

17  Chicchi o pasta formato riso o prodotti equivalenti 500 912452822 500 Loprofin Pasta riso € 2,80 € 5,59 56,54% cinque/59 € 2.794,50 4% € 111,78

18 Lasagne o prodotto equivalente 150 912452760 250 Loprofin Lasagne € 1,88 € 7,51 56,54% sette/51 € 1.126,50 4% € 45,06

19 Farina per preparati dolci e / o salati 500 912763240 500 Loprofin Farina € 2,96 € 5,92 58,91% cinque/92 € 2.958,50 10% € 295,85

20 Biscotti secchi o prodotto equivalente 300 906135013 200 Loprofin Biscotto € 2,11 € 10,54 58,91% dieci/54 € 3.162,00 10% € 316,20

21 Biscotti tipo frollini alla frutta o prodotto equivalente 300 910638941 200 Loprofin Frollotti alla mela € 2,11 € 10,54 58,91% dieci/54 € 3.162,00 10% € 316,20

22 Biscotti tipo frollini alla panna/cioccolato o prodotto equivalente 160 DESERTO € 0,00

23 Biscotti farciti tipo wafers vari gusti o prodotti equivalenti 160 912931538 100 Loprofin Wafer alla vaniglia € 2,31 € 23,09 58,91% ventitre/09 € 3.694,88 10% € 369,49

24 Frollini privi di saccarosio o prodotto equivalente 150 DESERTO € 0,00

25 Merendine vari gusti o prodotto equivalente 450 DESERTO € 0,00

26 Bevanda a basso tenore proteico a base di derivati del latte in confezioni 

da 500 ml o prodotto equivalente 300 924994155 200 Loprofin Sno-Pro € 2,21 € 11,05 58,91% undici/05 € 3.315,90 10% € 331,59

124.774,53€     € 9.727,84

IVA 9.727,84€         

TOT IVA  

INCLUSA 134.502,37€     

TOTALE  NETTO IVA



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 748602
Descrizione RDO: FORNITURA DI ALIMENTI A

RIDOTTO APPORTO PROTEICO
DESTINATI ALL’ALIMENTAZIONE
DEI PAZIENTI AFFETTI DA IRC

(SOGGETTI NEFROPATICI)
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unità di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

AUSL 2 OLBIA
01687160901

VIA BAZZONI SIRCANA 2/2A
OLBIA OT

Punto Ordinante ROBERTO DI GENNARO
Codice univoco ufficio - IPA Non disponibile

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

MARIA AMIC

Data e ora inizio presentazione
offerte:

12/02/2015 18:54

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

16/02/2015 09:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

13/02/2015 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
12/12/2015 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
3

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

PRODOTTI ALIMENTARI

Lotto esaminato: 1 Prodotti aproteici

CIG 609479933E
CUP

Oggetto di Fornitura 1 > Fornitura prodotti alimentari/1/
Oggetto di Fornitura 2 > Fornitura prodotti alimentari/1/

Importo totale a base d'asta 141120,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 UNIONE

FARMACISTI
LIGURI SPA

Singola 0379514010615/02/2015
21:57

ESAME DELLA BUSTA Inizio Fine

1/3

Data Creazione Documento: 25/02/2015 03:54 Pagina 1 di 3



AMMINISTRATIVA 16/02/2015 09:17:54 16/02/2015
09:18:34

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente carta di identità CONDIZIONI
PARTICOLARI DI

FORNITURA
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
allegato D -

informativa dati
sensibili

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
UNIONE

FARMACISTI
LIGURI SPA

Approvato nessuna Approvato nessuna  nessuna  nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
16/02/2015 09:18:43 16/02/2015

09:55:33

Concorrente ALLEGATO C riga unica A schede tecniche
Valutazione Note Valutazione Note

UNIONE
FARMACISTI
LIGURI SPA

nessuna nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
16/02/2015 09:55:46

Concorrente ALLEGATO C riga
unica b

Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)
dettaglio

economico B
dettaglio

economico A

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
UNIONE

FARMACISTI
LIGURI SPA

nessuna NON
Valutato

nessuna NON
Valutato

nessuna NON
Valutato

nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 25/02/2015 03:54 Pagina 2 di 3



Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
UNIONE FARMACISTI LIGURI

SPA
128966,28

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 25/02/2015 03:54 Pagina 3 di 3


